
FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

1 
 

 
 

RESOLUCIÓN 723/2019 
(Diciembre 10 de 2019) 

 
“POR LA CUAL SE APRUEBA LA HABILITACIÓN COMO PILOTOS TANDEM 

DE PARAPENTE” 
 
 
El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Deportes Aéreos en 
ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y, 

CONSIDERANDO 

 
Que el objeto de la Federación es fomentar, patrocinar, organizar y reglamentar la práctica 
de los deportes aéreos dentro del ámbito nacional e impulsar programas de interés público 
y social. 
 
Que la Federación Colombiana de Deportes Aéreos de acuerdo al decreto 1228 de 1995, 
es el organismo deportivo que tiene el manejo técnico y administrativo de los deportes 
aéreos en Colombia y representación internacional del mismo. 
 
Que uno de los objetivos es propender por que los clubes mantengan un esquema 
administrativo y técnico organizado, que les permita permanecer y crecer en el tiempo, 
brindándoles las herramientas necesarias para lograrlo. 
 
Que todas las decisiones del Órgano de Administración se tomarán mediante resolución 
y de sus deliberaciones se dejara constancia en acta. 
 
Que el Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Deportes Aéreos se 
reunió de manera no presencial el día 18 de febrero de 2019, habiendo adoptado la 
decisión de aprobar homologación y certificación proceso tandem teniendo en cuenta 
requisitos exigidos por el reglamento Nacional de Parapente vigente, en el numeral 4.6.1. 
y que, en la convocatoria realizada a comienzos del año 2019, no todos los pilotos lograron 

certificarse se realiza una segunda fase del 24 al 30 de noviembre 2019.  
 
Que el órgano de administración electo el pasado 6 de septiembre 2019, se reunió 
de manera no presencial el primero (01) de Noviembre 2019 con acta número 271, 
habiendo adoptado la decisión de aprobar homologación y certificación proceso tandem 
como complemento a la primera convocatoria. 
 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

2 
 

 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar la habilitación como pilotos tándem de parapente a los 
siguientes deportistas que aprobaron el respectivo curso cumpliendo con los requisitos del 
Reglamento Nacional de Parapente vigente: 
 
 

CERTIFICACIÓN TANDEM BARBOSA 
 
 

N° NOMBRE COMPLETO 
NUEMRO DE 

IDENTIFICACIÓN 
LICENCIA  APPI CLUB 

1 
Andrés Felipe Osorio 
Suarez 

1.020.480.919 COL-907-PG 20106 
Club de Vuelo Libre 

delAire 

2 Armando Robledo Rico. 79.671.299 COL-687-PG 20047 
Club de Vuelo Libre 

DelAire 

3 
Brahiam Alexis Vásquez 
Vásquez. 

1.007.292.287 
COL-1052-

PG 
19272 

Club Deportivo de 
Parapente Cocorná  

4 
Juan Camilo Correa 
Builes. 

98.706.971 
COL-1209-

PG 
20121 

Club de Vuelo Peñas 
Blancas 

5 
Carlos Fernando 
Arboleda Arroyave. 

1.044.500.260 COL-710-PG 20112 Club Témora  

6 
Genier David Agudelo 
Arce 

1.114.095.360 COL-771-PG 20113 
Club de Vuelo Libre 

Patrax 

7 
Diego Armando Higuera 
Gil 

1.055.312.744 
COL-1344-

PG 
19634 

Club Deportivo 
Flymasters 

8 Dubán Restrepo Álvarez 1.020.433.316 
COL-1274-

PG 
20166 

Club Deportivo Base 
Nube 

9 Duván Darío Cruz León 74.381.780 
COL-1118-

PG 
20131 

Club Deportivo de 
Parapentismo 

Xtrados 

10 
Edison Omar Ferreira 
Ortiz 

91.080.357 COL-822-PG 20118 
Club Aeroclub 
Chicamocha 

11 
Edison Pedroza 
Cifuentes. 

1.040.324.067 
COL-1117-

PG 
20105 Club Temora 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

3 
 

12 Edwin Sabogal 86.084.309 COL-689-PG 19146 
Club Parapente Las 

Gualas 

13 Emerson Torres Patiño. 1.020.488.650 
COL-1557-

PG 
20098 

Club Parapente Fly 
Addiction 

14 
Fredy Yohanny Becerra 
Guarín 

1.100.955.969 COL-647-PG 20115 
Club de Vuelo Libre 

Parapente Jardín 

15 Fredy Sierra Palacio  98.659.266 
COL-1539-

PG 
20145 

Club deportivo 
Parapente 

Nubextrema 

16 
German David Ortega 
Cano  

1.035.416.434 
COL-1128-

PG 
20125 

Club Deportivo 
Parapente Quindío. 

17 
Gilberto Enrique 
Gutiérrez Márquez. 

9.225.994 
COL-1545-

PG 
20146 

Club deportivo 
Parapente 

Nubextrema 

18 
Jhon Fredy Noreña 
Agudelo. 

14.566.661 
COL-1269-

PG 
19248 

Club deportivo Aires 
Parapente 

19 
Jorge Antonio Aristizabal 
Zuluaga.  

98.661.068 COL-746-PG 20111 
Club de Vuelo Libre 

Barbosa. 

20 
Juan Carlos Ríos 
Vásquez.  

18.532.421 COL-866-PG 20148 
Club de vuelo Libre 

Vientos  

21 
Juan Esteban Gómez 
Zapata. 

1.035.861.474 COL-740-PG 20101 
Club Deportivo 

Parapente Aventura 
Oriente 

22 
Juan Fernando Molano 
Madrid. 

16.454.048 
COL-1095-

PG 
20023 

Club deportivo los 
Cóndores 

23 
Juan Manuel Zapata 
Jaramillo. 

1.035.420.921 
COL-1211-

PG 
20107 

Club de Vuelo Peñas 
Blancas 

24 
Mateo Andrés Ciro 
Quintana 

1.007.242.907 
COL-1002-

PG 
20102 

Club Deportivo 
Parapente Aburra 

25 
Mauricio de Jesús 
Escobar Pérez 

98.554.708 COL-481-PG 20165 
Club Deportivo 

Parapente Aburra 

26 Santiago Betancur Calle 1.007.291.109 
COL-1074-

PG 
20114 

Club Deportivo 
Parapente Aventura 

Oriente 

27 
Santiago Ceballos 
Gutiérrez  

1.053.837.700 COL-405-PG 19238 
Club deportivo de 
parapente Quindio 

28 
Santiago Cifuentes 
García. 

1.040.328.153 
COL-1352-

PG 
20109 

Club Deportivo de 
Parapente Aburra  



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

4 
 

29 
Santiago Restrepo 
Zapata. 

1.020.486.143 
COL-1206-

PG 
20108 

Club Deportivo 
Vuelo Libre Barbosa. 

30 
Simón Cadavid 
Hernandez 

1.113.525.270 COL-833-PG 20130 
Club de Vuelo Libre 

Patrax 

31 Valentín Cuartas Úsuga 1.022.097.070 
COL-1339-

PG 
20103 

Club deportivo 
Dedalos  

32 Víctor Julio Díaz Villamil. 16.549.681 COL-177-PG 20117 
Club Deportivo Aires 

Parapente 

33 
Wilington Arboleda 
Avila. 

71.315.851 COL-903-PG 20110 
Club Deportivo Base 

Nube 

34 Sebastián Uribe Escobar 71.787826 COL-147-

PG 

19333 Club Deportivo 

Base Nube 

35 John Darío Muñoz 

Velásquez 

70140309 COL-1292-

PG 

 Club Deportivo 

Vuelo Libre Barbosa 

 
 
 
 
 

HOMOLOGACIÓN TANDEM BARBOSA 
 
 

N° NOMBRE COMPLETO 
NUEMRO DE 

IDENTIFICACIÓN 
LICENCIA  APPI CLUB 

1 Isabel Bernal Villa 1.017.184.104 COL-160-PG 16447 
Club Deporivo Club 
Parapente Aburra 

2 
Armando de Jesús Arenas 
Ospina 

75.040.453 
COL-1335-

PG 
12082 

Club de Vuelo Libre 
Parapente Jardín  

3 Juan David Grajales Flores. 8.160.911 
COL-1546-

PG 
12228 

Club deportivo 
Parapente 

Nubextrema 

4 
Fabio Emildo Vasquez 
Villegas 

84.458.900 
COL-1073-

PG 
11836 

Club Deportivo 
Parapente Aventura 

Oriente 

5 
Nelson Augusto Duque 
Hincapie 

16.774.109 
COL-1092-

PG 
19249 

Club Deportivo Los 
Condores 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

5 
 

6 
Jaisber Yolman Vasco 
Hincapié 

1.044.500.348 COL-595-PG 19321 Club Témora 

 

 

 

 

 

CERTIFICACIÓN TANDEM JERICÓ 
 

N. CURSO COMPLETO LICENCIA CLUB 

1 Adrian Garcia López COL 1075 PG Aventura oriente 

2 Adrian Rivera Salazar  COL 1260 PG   Airextreme 

3 Albeiro Torres León  COL 619 PG X-Trados 

4 Brahiam Alexis Vásquez Vásquez   COL 1052 PG Cocorna 

5 Brayan Steven Idrobo Barreiro  COL 970 PG Paraclub 

6 Cristian Andrés Agudelo Escobar  COL 198 PG Vuelo libre Vientos 

7 Cristian Ascuntar Carreño  COL 1026 PG Dedalos 

8 Cristian Camilo Rivera Cardona  COL 958 PG Peñas blancas  

9 Daniel Rodríguez Castañeda  COL 389 PG Dedalos 

10 David Alejandro Ariza Beltran COL-642-PG Flymasters 

11 Diego Ferney Ayala  COL-725-PG Aeroclub Chicamocha 

12 Edwin Cardona Puerta   COL 589 PG Aburra 

13 Fabio Arturo Londoño Cardenas COL 515 PG Aires 

14 Javier González Urquina  COL 948 PG Halcones  

15 Jerson Villalobos Romero COL 536 PG Club aéreo Cafeteros 

16 Jhon Alexander Ciro Gómez  COL 1076 PG Aventura oriente 

17 Jorge Duvan Gómez   COL 1088 PG  Cocorna 

18 Juan David Rivera   COL 886 PG Parapente Quindio 

19 Juan Fernando Arango Restrepo  COL 031 PG Basenube 

20 Juan Pablo Álvarez  COL 831 PG Bello 

21 Julián Bueno Bueno  COL-952-PG Paravolar 

22 Leonardo Antonio Morales Ospina COL 1136 PG Halcones 

23 Leonardo Gómez  Soto COL 601 PG Bello 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

6 
 

24 
Leonardo Uribe Gutiérrez  

COL-1228-
PG DelAire 

25 Luis Javier Suárez Rojo COL 599 PG Temora 

26 Mauricio Orozco Vieira COL-011-PG Club Aereo Cafeteros 

27 Nelson Andrés Espitia Berrio  COL-964-PG Aires 

28 Omar Ernesto Rey Hurtado COL-623-PG Aeroclub Ruitoque 

29 Raúl Cortés Caro   COL 359 PG   Gualas 

30 Richard Miguel Gallo Velasquez   COL  898 PG Base Nube 

31 Sergio Andres Aparicio Ribero   COL-648-PG Peñas Blancas 

32 Valentín Hurtado Salazar  COL 841 PG Paraclub 

33 Víctor Andrés Ardila Palacios   COL 291 PG Raira 

 
HOMOLOGACIÓN TANDEM JERICÓ 

 
 

N. EXAMEN TEORICO-PRACTICO LICENCIA CLUB 

1 Anderson Damián Gomez COL 1072 PG Cocorna 

2 David Alejandro Gomez COL 989 PG Cocorna  

3 
David Johnathan Vigano COL 678 PG 

Vuelo libre 
Roldanillo 

4 Edilson Rodriguez Sánchez COL 1332 PG   Jardin 

5 Heimer Aicardy Vásquez Villegas COL 1077 PG  Aventura oriente  

6 Martin Mesa Londono COL 828 PG  Bello 

7 Jose Fernando Corrales COL 1003 PG Base nube 

8 Juan Nicolas Jaramillo   Aventura Oriente 

9 Jorge Alejandro Bolivar Pareja COL-1310-PG Parapente jardin 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los presidentes o encargados de la plataforma deben subir la 

documentación (CERTIFICADO DE PRIMEROS AUXILIOS) en la plataforma y pedir el 

nivel de  avanzado, consignar en la cuenta de la Federación el valor de la habilitación, 

ochocientos veintiocho mil  ciento dieciséis pesos  ($828.116) cuenta corriente 013-484771-

71, Bancolombia. 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. ARTICULO 

CUARTO: Jesús Edwin sabogal Aldana queda pendiente su habilitación por saldo a 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE 
DEPORTES AÉREOS 

Afiliada a la Federación Aeronáutica internacional 
Afiliada al Comité Olímpico Colombiano 

NIT.830.066.529-9 

7 
 

cancelar, igualmente Diego Armando Higuera que tiene pendiente un documento por 

presentar. 

19146, Jesús Edwin sabogal Aldana 

ARTICULO QUINTO: Los cuatro deportistas relacionados a continuación quedan 

pendientes por la habilitación por examen teórico. 

N° NOMBRE COMPLETO NUEMRO DE 

IDENTIFICACIÓN 

LICENCIA APPI CLUB 

1 Carlos Eduardo Parra 

Aparicio 

91.072.029 COL-821-PG 20119 Club Aeroclub 

Chicamocha  

2 Gabriel Antonio Osorio 

Sepúlveda   

71.713.644 COL-867-PG 20119 Club de vuelo 

libre Vientos 

3 Sneyner Ayala Gómez 1.005.197.049 COL-1450-

PG 

20135 Club deportivo 

Flymasters 

4 
Jonatan Andrés Huepa 
Gaviria. 

1.045.024.088 

COL-1089-

PG  

Club Deportivo 
de Parapente 
Cocorná 

 

 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE Dada en Bogotá D.C, a los diez (10) días del mes 

de diciembre de 2019, en 7 páginas. 

 

 

Héctor Jairo Arboleda Suarez 

Presidente Electo  

Federación Colombiana de Deportes Aéreos – FEDEAEREOS    
(Copia archivo) 


